舞执〔2022〕  号                    签发人：李长春
关于印发《舞钢市城市管理局

2022年全面推进“双随机、一公开”监管

工作实施方案》的通知
局属各单位、机关各股室：

现将《舞钢市城市管理局2022年全面推进“双随机、一公开”监管工作实施方案》（以下简称《方案》）印发你们，请严格按照《方案》要求抓好落实。

舞钢市城市管理局

                              2022年3月24日

舞钢市城市管理局

2022年全面推进“双随机、一公开”

监管工作实施方案
为贯彻落实《舞钢市人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施意见》（舞政〔2020〕2号）文件精神，全面推进城市管理系统“双随机、一公开”工作，进一步加强抽查工作的统一化、制度化、规范化，有效支撑事中事后监管，按照相关文件精神的要求，结合舞钢市城市管理局“双随机、一公开”监管工作实际，现制定实施方案如下：

    一、重要意义

“双随机、一公开”监管是新形势下市场监管方式的深刻变革。随着简政放权的不断推进和市场主体的大量增加，各类新兴业态层出不穷，一些领域风险日益突出，对城市管理加强事中事后监管带来了新挑战。全面推行“双随机、一公开”监管，对于适应改革新形势和加强事中事后监管新要求、降低监管成本和提升监管效能、解决监管力量不足、减轻企业负担，以及强化市场主体信用意识和主体责任具有十分重要的作用。
各股室要切实转变监管理念，创新监管方式，在城市管理职能整合的基础上，全面推进以“双随机、一公开”监管为基本手段、以重点监管为补充、以信用监管为基础的新型监管机制，进一步强化线上线下一体化监管，着力提升监管公平性、规范性和有效性。以公平公正监管为基本遵循，按照“管优不是管乱、管活不是管死”的原则，做到监管效能最大化、监管成本最优化、对市场主体干扰最小化，努力营造良好营商环境。
　　二、总体目标

　　认真贯彻落实中央、国务院、省、市的决策部署，在城市管理领域建立健全以“双随机、一公开”监管为基本手段，以重点监管为补充，以信用监管为基础的新型监管机制。按照“全面覆盖、规范透明、问题导向、协同推进”原则，到2022年底实现城镇燃气、市政设施建设类等重点领域、行业“双随机、一公开”监管全覆盖、常态化。

　　三、工作重点及主要措施
　  （一）建立健全重点领域、行业“一单、两库”。依托国家企业信用信息公示系统（河南）“双随机、一公开”监管平台，建立健全抽查事项清单、检查对象名录库、执法人员名录库。政策法规监督股应当及时更新、完善执法人员名录库信息，各有关股室（部门）提供检查对象名录库和抽查事项清单，并录入国家企业信用信息公示系统（河南）（省级平台）。

    （二）统筹制定年度抽查工作计划。按照“谁审批、谁监管、谁主管、谁监管”和“谁主管、谁牵头、谁发起”的原则，有审批、主管、监管事项的股室（部门）应当明确一般检查事项和重点检查事项，并制定年度抽查工作计划，明确工作任务、参与人数和检查方式（包括实地核查、书面检查、网络监测等）。
    （三）及时做好“一公开”工作。按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，除依法依规不适合公开的情形外，各有关股室（部门）要在自抽查检查任务完成后20个工作日内，将抽查检查结果以书面形式提交局“双随机、一公开”工作领导小组办公室，通过国家企业信用信息公示系统（河南）平台进行公示，接受社会监督。

    四、保障措施

　　（一）强化组织领导。我局成立“双随机、一公开”抽查检查领导小组，由党组书记、局长李长春任领导小组组长，班子成员杨晓丽书记任副组长及相关业务股室负责人为成员。领导小组下设办公室（办公室设在城市管理股），具体负责“双随机、一公开”抽查检查工作组织协调、督导检查、公告发布和指导培训等工作；通过邀请有关专业人员，加强相关股室人员对“双随机、一公开”监管机制的培训和学习，切实解决施行“双随机、一公开”机制遇到的问题，积极有效推进“放管服”改革。

　　(二)搞好协调配合。领导小组办公室要充分发挥好牵头作用，加强对“双随机、一公开”监管工作的指导、协调和调度。各股室（部门）之间要搞好联络沟通，加强配合，形成合力，推进工作落实。

    (三)加大督导检查力度。建立长效考核奖惩机制，切实加强我局“双随机、一公开”监管工作的督导检查，查找问题不足，督促整改落实。

    (四)及时对“一单、两库”实施动态管理，确保“一单”的及时性、准确性、完整性，并及时向社会公布。对“两库”特别是检查对象名录库，要随时进行充实调整，确保监管不留死角和盲区。